
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Premesso che i territori delle Province di Reggio-

Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna, Forlì-Cesena e 

Rimini nel mese di maggio 2023 sono stati interessati da 

fenomeni meteorologici di eccezionale intensità che hanno 

determinato gravi situazioni di emergenza e disagio; 

Viste: 

- la Legge Regionale 3 ottobre 2023 n. 13 “Misure urgenti a 

sostegno delle comunità e dei territori della Regione Emilia-

Romagna colpiti dai recenti eventi emergenziali”; 

- la Legge Regionale 14 giugno 2024, n.7 “Abrogazioni e 

modifiche di leggi e disposizioni regionali in collegamento 

con la sessione europea 2024. Altri interventi di adeguamento 

normativo”, con la quale all’art. 26 è stato disposto che 

“Dopo la lettera a) del comma 1 dell’articolo 2 della legge 

regionale 3 ottobre 2023, n.13 (Misure urgenti a sostegno 

delle comunità e dei territori della Regione Emilia-Romagna 

colpiti dai recenti eventi emergenziali), dopo la lettera a) 

del comma 1 è inserita la seguente: a bis) dei cittadini 

residenti che, alla data del 1° maggio 2023, risultavano 

proprietari di immobili a uso residenziale per i quali 

abbiano acquistato o acquistino sistemi o dispositivi di 

protezione finalizzati a prevenire o mitigare gli effetti di 

eventi alluvionali;”. 

Richiamata la propria deliberazione n. 1398 del 

01/07/2024 “Programmazione e terza attuazione delle misure 

previste dall'art. 2 della Legge Regionale 3 ottobre 2023, n. 

13” con la quale è stata disposta la destinazione di € 

9.865.679,28 derivanti dalle erogazioni liberali versate dai 

cittadini sull’apposito conto corrente aperto nell’ambito 

dell’iniziativa “Un aiuto per l’Emilia-Romagna” a favore dei 

cittadini residenti che alla data del 1° maggio 2023 

risultavano proprietari di immobili a uso residenziale per i 

quali abbiano acquistato o acquistino sistemi o dispositivi di 

protezione finalizzati a prevenire o mitigare gli effetti di 

eventi alluvionali. (art. 2 - comma 1 lett. a-bis) L.R. 

13/2023); 



Ritenuto pertanto, in ottemperanza alle disposizioni 

sopra indicate, di procedere con il presente atto 

all’approvazione Bando di cui all’Allegato 1, parte integrante 

e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto “BANDO PER 

L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE DELLE ABITAZIONI 

FINALIZZATI A PREVENIRE O MITIGARE GLI EFFETTI DI EVENTI 

ALLUVIONALI (art. 2 c. 1 lett. a)bis Legge Regionale 03 ottobre 

2023, n. 13)”, di seguito denominato Bando, che descrive la 

disciplina della misura, i requisiti, le modalità e i tempi 

per l’erogazione del contributo regionale; 

Precisato che la misura di sostegno di cui al presente 

Bando si concretizza nella erogazione di contributi a favore 

dei cittadini residenti e proprietari di immobili ad uso 

residenziale, destinati ad abitazione principale propria, 

ubicati nei territori colpiti dagli eventi alluvionali del 

maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di 

emergenza con le delibere del Consiglio dei Ministri del 4 

maggio 2023 (Dichiarazione dello stato di emergenza in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a 

partire dal giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio 

delle Province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di 

Ferrara, di Ravenna e di Forlì-Cesena) e del 23 maggio 2023 

(Estensione degli effetti dello stato di emergenza, dichiarato 

con delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al 

territorio delle Province di Reggio-Emilia, di Modena, di 

Bologna, di Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini 

in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali avverse 

condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 

2023)con priorità per le domande relative ad immobili ubicati 

nei territori individuati dal decreto-legge n. 61/2023, per i 

quali abbiano acquistato o acquistino sistemi o dispositivi di 

protezione finalizzati a prevenire o mitigare gli effetti di 

eventi alluvionali. 

Dato atto che: 

- le risorse finanziarie da destinare all’attuazione della 

presente misura ammontano a complessivi € 9.865.679,28 

derivanti dalle erogazioni liberali versate dai privati 

nell’ambito dell’iniziativa “Un aiuto per l’Emilia-Romagna” 

e che tali risorse saranno allocate sul pertinente capitolo, 



all’uopo istituito, del Bilancio finanziario gestionale di 

previsione 2024-2026, anno di previsione 2024; 

- le domande di contributo di cui al presente Bando sono esenti 

dall’imposta di bollo in quanto rientranti tra le “Domande 

di contributi, comunque denominati, destinati a favore di 

soggetti colpiti da eventi calamitosi o eccezionali oggetto 

di dichiarazione di stato di emergenza effettuata dalla 

competente autorità, per i quali vi sia un nesso di causalità 

con l’evento” di cui all’articolo 8, comma 3, della Tabella 

di cui all’Allegato B al DPR 26 ottobre 1972, n. 642 

modificato dall’art. 12 comma 3 del D.L. N. 176/2022 

convertito con modificazioni dalla L. 13 gennaio 2023, n. 

6;  

- è stato assegnato dalla competente struttura ministeriale 

all’iniziativa di cui al presente Bando il Codice Unico di 

Progetto (CUP) numero E17F24000050002. 

Ritenuto altresì che il presente atto presenta il 

carattere: 

- dell’ordinaria amministrazione in quanto atto attuativo 

della Programmazione approvata con delibera n. 1398 del 

01/07/2024 con la quale sono state già programmate le risorse 

e destinate all’espletamento del presente Avviso,  

- dell’urgenza in quanto trattasi di risorse rinvenienti dalle 

erogazioni liberali dei cittadini e che sono destinate ad 

interventi di urgente realizzazione a fronte dell’emergenza 

cui fanno riferimento. 

Visti per gli aspetti di natura organizzativa e contabile: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 6 settembre 1992, n. 32 “Norme per la disciplina 

del procedimento amministrativo e del diritto di accesso”; 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della 

Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 luglio 

1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto 

applicabile; 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna" e successive modifiche; 

- la L.R. 28 dicembre 2023, n.18 “Disposizioni per la 

formazione del Bilancio di previsione 2024-2026 (Legge di 

Stabilità regionale 2024)”; 

- la L.R. 28 dicembre 2023, n.19 “Bilancio di previsione della 

Regione Emilia – Romagna 2024-2026”; 

- la propria deliberazione del 29 dicembre 2008 n. 2416 così 

come integrata e modificata dalla propria deliberazione del 

10 aprile 2017 n. 468, per quanto applicabile; 

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 "Il 

sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna"; 

- la propria deliberazione n. 325 del 7 marzo 2022 

"Consolidamento e rafforzamento delle capacità 

amministrative: riorganizzazione dell'Ente a seguito del 

nuovo modello di organizzazione e gestione del personale "; 

- la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 

"Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di 

organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli 

incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia"; 

- la propria deliberazione n. 289 del 28 febbraio 2023 

“Approvazione delle "Linee guida per l'applicazione 

nell'ordinamento regionale del D.lgs. n. 39 del 2013, 

dell'art. 35 bis del D.lgs. n. 165 del 2001, degli artt. 6 

e 13 del D.P.R. n. 62 del 2013 e dell'art. 18 bis della L.R. 

n. 43 del 2001"; 



- la deliberazione di Giunta n. 157 del 29/01/2024 "Piano 

Integrato delle Attività e dell'organizzazione 2024-2026. 

Approvazione"; 

- la deliberazione di Giunta n. 1453 del 01/07/2024 "Piano 

Integrato delle Attività e dell'organizzazione 2024-2026 - 

primo aggiornamento"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 474 del 27 marzo 

2023 “Disciplina organica in materia di organizzazione 

dell'Ente e gestione del personale. aggiornamenti in vigore 

dal 1° aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del 

nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III del 

CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”; 

- la L.R. 28 dicembre 2023, n.18 “Disposizioni per la 

formazione del Bilancio di previsione 2024-2026 (Legge di 

Stabilità regionale 2024)”; 

- la L.R. 28 dicembre 2023, n.19 “Bilancio di previsione della 

Regione Emilia – Romagna 2024-2026”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2291/2023 

“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 

del Bilancio finanziario gestionale di previsione della 

Regione Emilia-Romagna 2024-2026”; 

- la deliberazione n. 831 del 14/05/2024 “Approvazione del 

progetto di legge recante “Prima variazione al bilancio di 

previsione della regione Emilia-Romagna 2024-2026”; 

- la deliberazione n. 1405 del 01/07/2024 “Aggiornamento del 

documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 

finanziario gestionale di previsione della Regione Emilia-

Romagna 2024-2026”; 

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 09 febbraio 2022 

“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di 

pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 

2013. Anno 2022”; 

- la determinazione dirigenziale n. 6089 del 31/03/2022 

"Micro-organizzazione della Direzione Generale Risorse, 

Europa, innovazione e istituzioni. Istituzione aree di 



lavoro. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga 

incarichi di posizione organizzativa"; 

- la determinazione n. 24767 del 19/12/2022 “Conferimento 

incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Risorse, 

Europa, Innovazione e Istituzioni” con la quale, tra gli 

altri, è stato conferito l’incarico dirigenziale di 

responsabile di Settore Coordinamento delle politiche 

europee, programmazione, riordino istituzionale e sviluppo 

territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione 

(codice 00000347) alla dott.ssa Caterina Brancaleoni; 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della 

Giunta regionale del 13/10/2017 PG/2017/0660476 e del 

21/12/2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 

interni predisposto in attuazione della sopra citata 

deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta della Presidente della Giunta Regionale 

facente funzioni e  

dell’Assessore al Bilancio, Personale, Patrimonio, 

Riordino istituzionale, Rapporti con UE; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che 

qui si intendono richiamate, il Bando di cui all’Allegato 

1, parte integrante e sostanziale al presente atto, avente 

ad oggetto “BANDO PER L’ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE DELLE ABITAZIONI FINALIZZATI A PREVENIRE O 

MITIGARE GLI EFFETTI DI EVENTI ALLUVIONALI (art. 2 c. 1 

lett. a)bis Legge Regionale 03 ottobre 2023, n. 13)”; 

2. di dare atto che l’ammontare delle risorse disponibili per 

l'attuazione dell’iniziativa in oggetto è pari ad € 

9.865.679,28 derivanti dalle erogazioni liberali versate 



dai privati nell’ambito dell’iniziativa “Un aiuto per 

l’Emilia-Romagna” e che tali risorse saranno allocate sul 

pertinente capitolo, all’uopo istituito, del Bilancio 

finanziario gestionale di previsione 2024-2026, anno di 

previsione 2024; 

3. di stabilire che per accedere alla richiesta di contributo 

è necessario disporre delle credenziali di autenticazione 

SPID L2, Carta di Identità Elettronica (CIE) o Carta 

nazionale dei servizi (CNS) e che le domande devono essere 

effettuate esclusivamente per via telematica dall’apposito 

applicativo informatico raggiungibile all’indirizzo 

https://fondieuropei.regione.emilia-

romagna.it/bandi/bando-dispositivi-per-alluvioni; 

4. per coloro non in possesso di SPID L2, Carta di Identità 

Elettronica (CIE) o Carta nazionale dei servizi (CNS)o 

impossibilitati ad utilizzarla potranno presentare domanda 

tramite soggetto delegato con le modalità indicate nel 

Bando; 

5. di stabilire che le modalità di presentazione delle 

domande, nonché la procedura valutativa delle richieste, 

sono contenute nel Bando di cui all'Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

6. di dare atto che all’impegno di spesa e alla liquidazione 

del contributo provvederà con propri atti il dirigente 

responsabile del Settore coordinamento delle politiche 

europee, programmazione, riordino istituzionale e sviluppo 

territoriale, partecipazione, cooperazione e valutazione. 

previa istruttoria della documentazione presentata e 

subordinatamente alla disponibilità delle risorse sui 

capitoli di spesa; 

7. le domande di contributo di cui al presente Bando sono 

esenti dall’imposta di bollo in quanto rientranti tra le 

“Domande di contributi, comunque denominati, destinati a 

favore di soggetti colpiti da eventi calamitosi o 

eccezionali oggetto di dichiarazione di stato di emergenza 

effettuata dalla competente autorità, per i quali vi sia 

un nesso di causalità con l’evento” di cui all’articolo 8, 

comma 3, della Tabella di cui all’Allegato B al DPR 26 



ottobre 1972, n. 642 modificato dall’art. 12 comma 3 del 

D.L. N. 176/2022 convertito con modificazioni dalla L. 13 

gennai 2023, n. 6; 

8. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) ai sensi 

dell’art. 11, della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 e ss.mm.ii. 

è E17F24000050002; 

9. di dare atto che, per quanto previsto in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà ai sensi delle disposizioni normative e 

amministrative richiamate in parte narrativa; 

10. di pubblicare l’Invito di cui al precedente punto 1) sul 

Portale E-R della Regione: 

https://fondieuropei.regione.emilia-

romagna.it/bandi/bando-dispositivi-per-alluvioni e nel 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna 

Telematico. 

 

https://fondieuropei.regione.emilia-romagna.it/bandi/bando-dispositivi-per-alluvioni
https://fondieuropei.regione.emilia-romagna.it/bandi/bando-dispositivi-per-alluvioni

